abat, entre les quals l’assistència a corts, la convocatòria d’un sínode, la visita als 

diversos llocs de culte, la provisió de prebendes o la gestió del patrimoni. 

ACL, P6A_M3_P2_C04, ff. 106v-108r.  

Procurasio sive mandatum factus et firmatus per Reverendum Episcopum Ilerdensis. 

In Dei nomine. Amen. Noverint universi et singuli presentes pariterque futuri has literas sive 

presens publicum instrumentum inspecturi, visuri et [repetit: et] legi audituri; quod nos, 

Anthonius, miseracione divina tituli Sancti Grisogoni Sacrosancte Romane Ecclesie presbiter 

Cardinalis et episcopus Ilerdensis, non valentes ea que nostre solicitudini comituntur, 

presencialiter peragere neque nostram ipsis hahibere presenciam corporalem, ac considerandi 

illa quod nos, qui in remotis agimus, de presenti exercere nequimus per illos, de quorum 

virtutibus probatam experientiam et plenam fiduciam in Domino obtinemus, exequi posse et 

supleri cupientes. Idcirco de industria, sciencia [ratllat: et], legalitate et probitate honorabilium 

virorum ffratris Johannis de Enea, religiosi ordinis Cartuciensis Valentinis diocesis, et Garcie de 

Valltierra, Decretorum doctoris, canonici et prepositi Ecclesie nostre Ilerdensis, plenarie 

confidentes; revocando, in primis et ante omnia, omnes et singulos procuratores pater 

Gabrielem Fraga et Ffranciscum Pla, mercatores, per nos actenus, constitutos et ab eis et eorum 

quolibetque substitutos gratis et ex certa sciencia et spontanea nostra voluntate; omnibus 

melioribus via modo jure et forma quibus melius potuimus et debuimus, possumus et debemus 

prefatos fratrem Johannem de Eneam et Garsiam de Valltierra, absentes tanquam presentes, 

ambos in simul et eorum quemlibetque in solidum, procuratores, actores, factores et negociorum 

nostrorum infrascriptorum, gestores ac nuncios generales et especiales, ac dictum Garsiam de 

Valltierra, canonicum et prepositum, vicarium in spiritualibus et temporalibus nostrum in nostra 

diocesis Ilerdensis et in abbacia Sancti Victoriani ffacimus, constituimus, creamus et solemniter 

ordinamus. Ita tam quam generalitas specialitati non deroget, nec e contra. Et quod occupantis 

condicio pocior non existat, sed quod per unum ipsorum inceptum fuerit per alium mediari 

prossequi (sic.) valeat et finiri, et ad debitum effectum deduci; dantes et concedentes dictis 

procuratoribus nostris et vicario et eorum cuilibetque in solidum plenam et liberam potestatem 

ac speciale generaleque mandatum in quibusvis conciliis provincialibus seu in curiis que de 

presenti in Principatum Catalonie per serenissimam dominam Reginam, seu in Regno 

Aragonum per serenissimum dominum Regem Navarre, ut locumtenentem generalem 

serenissimi domini regis Aragonum, celebrantur seu futuris temporibus celebrabuntur, pro nobis 

et nomine nostre dignitatis episcopalis Ilerdensis seu abbaciatus Sancti Victoriani et Sancti Petri 

de Rodis, Ordinis Sancti Benedicti, Ilerdensis et Gerundensis diocesium, quos in comendam 

obtinemus, et locorum et vassallorum nostrorum comparendi et interveniendi ac cum prefatis 

serenissimis dominis [ratllat: reges et rege] regnis et rege et aliis reverendissimis dominis 

archiepiscopis, episcopis, prelatis, baronibus, nobilibus, militibus, civitatibus, comunitatibus 
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atque locis trattandi, concordandi, finiendi et firmandi ea que in dictis curiis seu conciliis pro 

bono statu regni et principatus predictorum ac subditorum nostrorum, tam clericorum quod 

laycorum, fuerint tractata, concordata et ordinata; sinodumque in dicta nostra diocesis Ilerdensis 

cum opus fuerit nomine nostro convocandi et celebrandi. In super quemcumque anthisticis 

catolicum gratiam et comunionem Sedis Apostolice habentem, qui nostro nomine et pro nobis in 

ecclesiis civitatis et diocesis curam Ilerdensis ordines ministraret et sacros celebraret, ornamenta 

altaria ecclesiasticas monasteria, cap(e)llas et loca sacra, cecnon Chrisma et oleum sanctum et 

quecunque alia res et bona consacret et consumet, et literas dessuper necessarias et opportunas / 

[107r.] indigentibus et habere volentibus faciat et concedat, deputandi et acceptandi et recipiendi 

illique, et omnia et singula pontificalia facere et exercere valeat, nostro nomine indulgendi et 

concedendi necnon literas dimissoriarum, quibuscunque idoneis literatis personis ecclesiasticis 

civitatis et diocesis nostre Ilerdensis et dicti abbaciatus Sancti Victoriani, et a quocunque 

antistice catolico tonsuram clericalem minoris et sacros ordines suscipere valeant, concedendi et 

tradendi vicarios quodque officiales, procuratores, advocatos fiscales, necnon vicarios rurales 

seu justicias, baiulos et notar\ios/, qui acta judicialia et extra judicialia fideliter conscribant, 

sermantosque(?) ac precunes(?), satellites, castellanos, nuncios, sagiones, carcellarios et alios 

ministros ecclesiasticos et seculares necessarios ponendi et recipiendi, faciendi, creandi, 

instituendi, deputandi et ordinandi ac quomodocunque et quotiens cujusque visum fuerit, 

expedire constitutos, jam seu constituendos revocandi, deponendi et mutandi ac alium seu alios 

loco ipsorum et cujuslibetque eorum [ratllat: de] ponendi, et surrogandi contradictores quoque et 

rebelles quoscunque per censuras ecclesiasticas, et alia jura remedia compellendi; necnon 

quoscunque clericos et laycos subditos nostros et dictarum mearum dignitatum, nostro nomine, 

a suis officis et dignitatibus titulis et benefficiis ecclesiasticis et officiis secularibus eorumque 

administracione, tam perpetuo quam ad tempus, si sua exhigerint demerita suspendendi, 

amonendi et privandi, et ipsos suspensos amotos et privatos esse pronunciandi, necnon 

Ecclesiam nostram Ilerdensis et monasteria predicta Sancti Victoriani et Sancti Petri de Rodis, 

necnon alia monasteria, ecclesias, capellas, hospitalia et alia pia loca in quibus visitacionis 

officium de jure seu consuetudine in dicta nostra diocesis Ilerdensis et abbaciatibus predictis 

nobis competit, quociens necesse fuerit, visitandi procuracionesque nobis in predictis ecclesiis, 

monasteriis et capellis de jure et alia rione visitacionis hujusmodi debitas pretendi, exhigendi, 

recipiendi et habendi dictaque monasteria, ecclesias et loca reformandi, et in eis quod servicium 

Dei et divini cultus concernant statuendi et ordinandi illaque servari faciendi; necnon super 

abilitatibus et ydoneytatibus personarum inquirendi, puniendi, incarcerandi et condempnandi, 

penas impingendi sine exceptione personarum prout delictorum qualitas et excessum quantitas 

et enormitas delinquendum exhigerint, a sinis(?) excomunicandum et a quibuscumque aliis in 

casibus nobis reservatis, si sibi videbitur, absolvendi; necnon super quibuscumque perjuris, 

excessibus et delictis seu quibuscunque illegitime natis dispensandi, et eos quantum de jure 

possumus abilitandi elecciones quodque presentaciones quarumcunque personarum ydonearum 

ad quaslibet ecclesias et monasteria nobis rione dicte Ecclesie Ilerdensis seu dictarum 

abbaciatuum seu aliarum dignitatum et beneficiatorum que in presentiarum obtinemus vel in 

futurum etiam obtinentibus, subjectas ac benefficia curata et alia quodcunque fuerint quarum 
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confirmaciones, admissiones seu instituciones ad nos, de jure seu consuetudine aut alias 

qualitercunque rione, dicte ecclesie Ilerdensis ac aliorum monasteriorum et ecclesiarum 

subjectarum pertinet admittendi. Et non canonice seu de personis inabilibus et non ydoneis 

factas cassandi et repellendi, ac super criminibus et excessibus ac enormitatibus, pravitatibus, 

irregularitatibus et delictis predictarum personarum seu quorumcunque aliorum nobis quis ea 

vel vetu subjectare tam ecclesiarum quam secularum inquirendi et cum eisdem seu earum 

aliquam super hujusdi criminibus componendi et concordandi, et cum eisdem quantum nobis de 

jure premissum est secundum formam jurem dispensandi fundacionibus benefficiorum 

ecclesiasticorum, necnon quibuscunque lites, compositionibus, concordiis et tractatibus qui et 

quod [ratllat: et quem] decreto ordinario indigent nostram auctoritatem et decoretum opponendi, 

nostrumque consensum prestandi, aut si eis videbitur novum dissensum interponendi. Et 

quascunque etiam literas apostolicas nobis directas seu dirigendas debite exequendi 

resignaciones quoque quorumlibetque benefficiorum eclesiasticorum, secularium et regularium, 

curatorum et non curatorum, quorumcunque nostrarum ecclesiarum, monasteriorum civitatis et 

diocesis predictarum, etiam per quascumque personas ecclesiasticas et / [107v.] seculares, 

simpliciter vel ex causa permutacionis, et alia quomodocumque factas et faciendas recipiendi et 

administrandi, necnon quodcumque benefficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, etiam si 

canonicatus, prebenda, dignitas, personatus administracionis et officia, tam secularia quam 

regularia, etiam curata et electiva in dicta nostra ecclesia seu quodcumque alia in civitate et 

diocesis nostris predictis, consistencia seu rione dictorum abbaciatum vel aliorum beneficiorum 

quos de presenti obtinemus seu in futurum obtinebimius, quomodocumque vacantia et vaccatura 

et ad nostram collationem, presentationem, eleccionem seu quamvis alia disposicionem, 

comuniter vel divisim, spectancia et pertinencia personis ydoneys et abilibus conferendi seu 

ipsas personas ad dicta benefficia presentandi et sibi de illis, cum omnibus juribus et 

pertinenciis suis, providendi, seu per illos ad quos pertinet dictis personis presentandi, 

providendi, petendi et requirendi translaciones quoque quaslibet, faciendi ordinaciones etiam et 

precepta condempnaciones et statuta quecunque licita et honesta quibuscunque abbatibus, 

presbiteris, clericis et benefficiatis et aliis vassallis nostris, nobis subditis faciendi, judicendi et 

servari, mandandi et accenus facta seu indulta confirmandi et revocandi, caritativa subsidia et 

quascumque alias contribuciones licitas ac per clerum et populum nobis subortos ac alios 

quoscumque nobis dari, petendi atque data et concessa exhigendi, recipiendi et levandi, necnon 

feuda et homagia terras, alodia, villas, fortalicia et alia loca, ac res decimas et bona mobilia et 

inmobilia ad nos et ecclesiam, monasteria et dignitates, abbacias, prioratus et benefficia nostras 

et nostra pertinentes et pertinencia alienata seu quovilibet distracta ad jus et proprietatem 

prefatarum ecclesiarum seu monasteriorum aut abbaciatum nostrarum, reducendi et reduci 

petendi et obtinendi ac quodcumque feuda, homagia et alodia, castra, villas, fortalicia et loca, 

alia res, decimas et bona quod nobis in comissum ceciderint, vel alia qualitercumque de jure seu 

consuetudine ad nos et Ecclesiam nostram Ilerdensis seu alias ecclesiasticas dignitates, 

beneficia, monasteria, abbacias, prioratus seu benefficia devoluta fuerint et cadent in comissum 

seu devolventur in futurum, petendi, recipiendi ac comissum super eis, faciendi possessionem 

eorum, aprehendendi judicem seu judices quociens opus fuerit super assignandi et dandi; et illas 
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seu illa in emphiteosim perpetuam et pro illo censu quibus videbitur expedire, dandi et 

concedendi compota in super riones cantulacionesque, de quibuscumque rebus et bonis ad nos 

et dictam nostram Ecclesiam seu ecclesias, monasteria, abbacias, dignitates et benefficia 

ecclesiastica quecumque per nos obtenta seu obtinenda, spectantibus seu pertinentibus, per 

quoscumque vicarios officiales et comissarios receptores et procuratores, administratores et 

ministros, per nos seu nomine nostro hactenus deputatos, seu etiam in futurum deputandos, 

receptis et levatis ab eis vel eorum quolibetque petendi, audiendi, examinandi, aprobandi et 

reprobandi, admittendi et non admittendi, necnon peccuniarum sumas, census, redditus, 

proventus, decimas, jura, obvenciones et emolumenta arreratgia quemcumque alia res, jura et 

bona in quibuscumque locis consistencia et ad nos seu Ecclesiam vel ecclesias aut monasteria 

seu alia ecclesiastica benefficis spectancia personis quibus videbitur arrendandi, locandi, 

dislocandi et ad firmam seu annuam pensionem dandi et concedendi, illosque illas et illa a 

personis eos, eas et ea habentibus et debentibus habendi, petendi, exhigendi, recuperandi, 

recipiendi et levandi; necnon de perceptis, solutis et levatis quitandi et apochas de soluto 

firmandi et concedendi, et pactum firmum de re habita et soluta, levata et tradita, ulterius non 

petendo faciendi et concedendi. Dantes et concedentes etiam prefato Garcie de Valltierra, 

canonico et vicario generali nostro predicto, omnem illam potestatem quam vicari generales de 

jure et alia habere possint atque debent. Et in super, si necesse fuerit, pro permissis et aliquo 

permissorum unum vel plures procuratorem et procuratores nomine nostro quociens dicti nostris 

procuratoribus et cuilibet eorum videbitur substituendi et quoscumque per nos seu nomine 

nostro hactenus ad superdicta seu aliquod eorum constitutos seu deputatos revocandi et 

destituendi, et alium seu alios loco illius vel illorum assumendi et creandi. Et generaliter omnia 

et alia et singula faciendi, dicendi, gerendi et exercendi ac procurandi, inquirendi et 

pronunciandi quod nos metipsi si personaliter ibidem in cunctis supradictis constituti essemus; 

etiam si talia sint quod de sui natura, jure seu consuetudine mandatum exhigant [ratllat: 

speciale] magis speciale facere, dicere seu exercire / [108r.] possemus. Promittimus in super 

notario publico nostroque secretario infrascripto tanquam publice et [ratllat: present(e)] 

auctentice persone ad hoc rite et legitime stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et 

singulorum quorum interest intererit vel interesse poterit quomodolibet in futurum nos ratum, 

gratum atque firmum perpetuo habituros, totum id, et quitquid per prefatos nostros procuratores 

et eorum quemlibet seu per substituendum et substituendos ab eis et eorum quolibet, in 

permissis et circa ea, actum dictum gestum factum seu alio quorumlibet procuratum fuerit sub 

obligacione omnium bonorum meorum et dictarum nostrarum dignitatum habitorum et 

habendorum et ubique. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium promissorum 

presentes literas sive presens publicum instrumentum ex inde fieri e per notarium publicum 

nostrumque secretarium infrascriptum subscribi et publicari mandavimus, nostrique sigilli 

jussimus et fecimus apensione comuniri. Acta fuerunt hec Rome, apud Sanctum Grisogonum, in 

domibus nostre solite residencie, sub anno a Nativitate Domini Mo CCCCo quinquagesimo 

primo, indicione quartadecima, sie vero martiis, decima nona mensis octobris, pontificatus 

sanctissimi in Xhristo, patris et domini nostri, domini Nicolai, Divina Providencia, pape quinti, 

anno quinto. Presentibus ibidem venerabilibus viris Johanne Vitalis et Narcisio Recolta, 
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presbiteris de duodecim Ecclesie Gerundensis, nostris familiaribus continuis comensalibus. 

Testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

32 

1451, abril, 9. Lleida.  

El Capítol arriba a un acord amb Francesc Sorita, procurador d’Antoni Cerdà i del seu 

nebot Gabriel Cerdà, sobre els fruits i rèdits de la prepositura de maig, vacant per mort 

del canonge Martorell. 

ACL, AC_0050, f. 11v. 

Die veneris intitulata VIIII mensis aprilis anni MCCCCLprimi, convocati et congregati more 

solito in domo Capituli honorabiles viri domini Johannes de Setcastella, vicarius generalis; 

Seyfores; Rabins; Franciscus Miquel; Miquel Periç; Perpinyà, locumtenens decani; Sopiera; 

Raffart; Raymundus Rosselli; canonici Ecclesie Ilerdensis, ibidem capitulantes et Capitulum 

facientes etc. Attento quod honorabile Capitulum elegit et acceptavit frutus (sic.), redditus et 

jura prepositure madii, vacantis per obitum domini Martorell, quod pro Fabrica etc. In quibus 

dominis cardinalis et Gabriel Cerdà, ejus nepos, pretendebant interesse, fuit concordatum per 

Capitulum et Ff(ranciscum) Sorita, procuratorem dicti domini cardinalis et dicti nepotis sui, 

quod mensata proxima instans madii fiat complete, prout decet, de fructibus et juribus dicte 

prepositure, quelibet pars, stando in suo [ratllat: jur] jure, super dicta annata, et ita placuit dictis 

partibus. 

33 

1451, juliol, 3. Lleida.  

El Capítol és informat que el canonge Bernat Cabrero ha enviat cartes al cardenal 

Antoni Cerdà en la qual exposa injúries contra el Capítol i els seus membres. La 

institució canonical elegeix Vicenç Sopiera perquè actuï, conjuntament amb l’oficial del 

bisbe, en aquell cas, investigui si les afirmacions contingudes són certes i informin el 

cardenal sobre el procés. 

ACL, AC_0050, f. 27v. 

[Marge: Adjunctum ad inquisitionem fiendam] Die sabbati intitulata III mensis julii anno a 

Nativitate Domini MCCCCLprimo; convocati et congregati in [ratllat: dom(o)] claustro Sedis 

Ilerdensis, in loco assueto, honorabiles viri domini Blasius Claver, archidiaconus maior; 

Johannes de Setcastella; Bernardus Seyfores \vicarius/; Johannes Rabins; Ffranciscus Miquel; 

Dalmatius Çacirera; Vincentius Sopiera, locumtenens domini [decani]; Andreas Raffart et 

Anthonius Rotlandi; canonici Ecclesie Ilerdensis, ibidem capitulantes et Capitulum facientes et 
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celebrantes. Attendentes quod dominus Bernardus Cabrero, canonicus Ilerdensis, ut asseritur per 

suas literas et informationes animo malivolo ponit infamias et onera honorabili Capitulo 

Ilerdensis et singularibus ejusdem, tandem quod dominus cardinalis episcopus Ilerdensis est 

male informatus de dicto Capitulo propere zitzanias ipsius domini Bernardi Cabrero qua 

propter, fuit deliberatum per dictum honorabilem Capitulum ut de dictis infamis, oneribus et 

zitzanis recipiatur informatio prout decet per dominum officialium dicti domini episcopi 

Ilerdensis, et dederunt ei adjunctum in predictis agendis dictum Vincentium Sopiera, 

concanonicum, ut precedant in dicto negotio juxta tenore privilegii e constitutioni Ecclesie et 

Capituli Ilerdensis, contra dictum Bernardum Ca(brero), si sermones ejus sunt veri et inde 

veritas elucescat, mandantes sindico et advocatis dicti Capituli intendant et procedant in 

predictis etc. Et inde fiant et mittent litere et processus ipsi domino cardinali si contigerit fieri 

etc. 

34 

1451, agost, 28. Roma [còpia realitzada a Lleida, c. 6 de novembre de 1451].  

El bisbe Antoni Cerdà informa els diferents eclesiàstics de la diòcesi de Lleida que ha 

resolt concedir l’absolució general de tots els crims comesos per aquells des de la reunió 

del darrer sínode. Sols en queden exceptuats els delictes d’heretgia, simonia, 

conspiració i usura. 

ACL, AC_0050, f. 47r-v. 

Coppia. 

[Marge: Remissio generalis facta per dominum episcopum] Anthonius, miseratione divina tituli 

Sancti Grisogoni Sacro Sante Romane Ecclesie presbiter cardinalis, et episcopus Ilerdensis. 

Venerabilibus viris dilectisque nobis in Xhristo prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, 

scolasticis, cantoribus, custodibus, thesaurariis, sacristis, succentoribus tam catedralium quam 

collegiatarum canonicis, parrochiarumque ecclesiarum rectoribus et locatenentis eorumdem, 

plebanis, viceplebanis, capellanis, curatis et non curatis, vicariis perpetuis, altaristis, ceterisque 

presbiteris et personis ecclesiasticis, beneficiatis, Ecclesie, civitatis et diocesis nostre Ilerdensis 

clerum simul facientibus et representantibus. Salutem in Domino sempiternam. Reverentia 

simul et obedientia debita quibus nos uti probos et cathegorematicos(?) decet, filios in Xhristo 

reverentis vestrorumque etiam laudabilis vite et devotionis integritas ac comendabile, quod vos 

omnes mutuo funetis silentium aliaque etiam virtutum vestrarum merita, quibus apud nos 

continue fidedignis, et a nobis prefacto, apud pontificem summum relatibus comendamini, nos 

comovent atque denincunt, ut votis vestris annuamus, et ad gratiarum largitionem promptos 

semper liberalesque inveniatis, ut igitur [ratllat: in] \in/ effetum percipiatis quod suggerit nostre 

mentis affectus, hinc est quod suplicibus nobis pro parte vestra exhibitis, peticionibus inclinatu, 

et cupientes vos paterna caritate amplecti, considerantesque quod nos attenus malicia temporis 

id causante, vexationes, onera et tribulationes pene enumerasis(?), atque infamdas (sic.) passi 
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estis, et quod afflictio afflictis minime danda est, vobis et singulis ex nobis, tam conjuct(u)m 

quam divisim, quecunque crimina, excessus et delicta, tam civilia quam criminalia, per vos seu 

aliquem vestrum, quovis modo comissa a die ultimi sinodi per vos in Generali Capitulo nostro 

celebrate, usque in hodiernum diem, liberaliter remittimus et relaxamus, et ab eisdem 

excessibus, criminibus et delictis vos et ex nobis singulos, tam conjunctim quam divisim, 

auctoritate nostra ordinaria absolvimus et liberamus, ac absolutos esse perpetuo volumus et 

mandamus, exceptis tamen criminibus heresis, simonie, conspirationis contra nos seu officiales 

nostros et usurarum, quorumquidem criminum, siqui ex nobis, quod Deus avertat, participes seu 

culpabiles reperiantur eosquidem corrigi potius atque debite puniri, quam eis ignosti 

voraginesque dampnatissimas hujusmodi, et Deo et angelis, atque hominibus tam exosas que 

animas devorant, et facultates exauriunt, radicitus extirpari volumus et mandamus, decernentes, 

statuentes declerantesque (sic.) ne vos seu quis piam vestram, de dictis criminibus seu eorum 

aliquo incusari, seu super eisdem per nostrum procuratorem fiscalem coram quibuscunque 

judicibus nostris, ordinariis seu extraordinariis, denunciari possitis et valeatis, etiam si aliqui seu 

aliquis ex vobis jam denunciati seu denunciatus super dictis criminibus seu eorum aliquo 

reperiantur seu re/[47v.]periatur, et, contra eum vel eos processus attitatus sit, citra tamen ipsius 

cause conclusionem, dum tamen intra dictum temporis ipsa crimina comissa fuerint, 

misericorditer eis et eorum cuilibet more pii patris, qui non vult mortem peccatoris, sed ut vivat 

si convertatur, relaxamus, proviso tamen per propter hujusmodi venie provitatem nulli vestram 

audacia generetur, gravius delinquendi. Sit igitur de bonis in melius studiis virtutum intendatis, 

quod ad faciendum et obtinendum nobis ampliores gratias, merito immutemur, in quorum 

omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, presentes literas sive presens 

publicum instrumentum ex inde fieri, et per notarium publicum nostrumque secretarium 

infrascriptum, subscribi et publicari mandavimus, nostrique sigilli jussimus et fecimus 

appensione comuniri. Datum et attum Rome, apud Sanctum Grisogonum, in domibus nostre 

solite residencie, sub anno a Nativitate Domini Mo CCCCo quinquagesimo primo, indicione 

IIIIdecima; die vero sabbatu, vicesimaoctava mensis augusti; pontificatus sanctisimi in Xhristo 

patris et domini nostri domini Nicholay, divina providentia pape, quinti, anno quinto; 

presentibus ibidem venerabilibus viris Blasio Ram, Decretorum doctore, canonico et 

archidiacono Terrantone in Ecclesia Ilerdensis; et Johanne de Capdevila, Decretorum doctore, 

camerario nostro; testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Pere Ximini. 

35 

1451, setembre, 10. Lleida.  

El Capítol i beneficiats de l’Església de Lleida es comprometen a abonar tres sous i sis 

diners per lliura per la part de vuit sous i sis diners per lliura —atenent que cinc sous ja 

han estat liquidats— que correspon pagar al bisbe Antoni Cerdà en concepte d’un 

subsidi. El Capítol ofereix els seus béns com a garantia del pagament. 

ACL, AC_0050, ff. 37v-38r. 
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[Marge: Deliberatio et concessio super subsidio] Die veneris X mensis septembris anno a 

Nativitate Domini MCCCCL primo, honorabiles viri domini [ratllat: de] canonici et beneficiati 

sanior pars Sedis Ilerdensis, circa vel quasi hora tertiarum, convocati et congregati in claustro 

dicte Sedis, tenentes et facientes colloquium super subsidio noviter et ultimo concesso VIII 

solidis et sex denariorum pro libra signanter, quare honorabiles viri domini procuratores et 

officiales reverendissimi domini cardinalis episcopi Ilerdensis petebant et volebant, nomine et 

vice dicti domini cardinalis, quod pars dicti subsidii contingens ipsi domino cardinali ad 

solvendum manuleveretur, simul et conjunctum, cum parte contigenti clero diocesis Ilerdensis, 

dando fidemissores etc. Et alter tantus super premissis adjuncte, ffuit deliberatum et vocatum, 

per dominos de Capitulo et beneficiatos ibidem presentes, quod bono animo et voluntate ipsi 

sunt contenti quod in pecuniis manulevandis, pro parte trium solidorum sex denariorum pro 

libra pretextu dicti subsidii, obligaret se et bona Ecclesie pro dicto /[38r.] domino episcopo, 

dando, pro parte sua, fidemissionem ydoneam dicto Capitulo, offerentes se etiam singulariter 

obligare se in bona sua etc., pro autem solucione jam facta super V solidos pro libra dictum 

honorabilem Capitulum non potest facere sine lesione, constientie et anime obstante, quadam 

constitut(i)one juratata (sic.) et firmata per dictum honorabilem Capitulum, quod incipit: «Cum 

predecessores presidentes etc.» 

36 

[1451, octubre, 2. Lleida].8  

El papa Nicolau V realitza una sèrie de concessions a l’Església de Lleida a petició del 

bisbe i cardenal Antoni Cerdà. 

ACL, AC_0050, f. 50r-v. 

Coppia. 

[Marge: Papa Nicolay V] Coppia suplicationum ac indulgentiarum concessarum et signatarum 

per dominum sumum pontifficem Nicolaum, divina gratia papam, V ad suplicationem et 

peticionem reverendissimi domini cardinalis episcopi Ilerdensis. 

Beatissime pater: pro infrascriptis gratiis, a S(anctitate) V(ostra) obtinendis, suplicat devota 

creatam vestram Antonius cardinalis, episcopus Ilerdensis Ecclesie. 

Primo, ut S(anctitas) V(ostr)a concedat dicte Ecclesie ut, in sex annis proxime venientis, 

Capitulum ipsius Ecclesie possit exhigere et habere de manumissoriis dicte civitatis mille et 

quingentas libras jacenses pro constructione unius capelle in qua Sacratissimus Pannus, in quo 

8 El document no està datat, però Lladonosa fixa el 1451 com a any de la concessió. LLADONOSA I PUJOL, 
Josep. L’Estudi General de Lleida del 1430 al 1524. Institut d’Estudis Catalans, Barcelona, 1970, p. 65. 
En una obra posterior, però, el mateix autor indica que l’any de la butlla és el 1452. LLADONOSA I PUJOL, 
Josep. Relacions entre Mallorca i Lleida a l’època medieval. Rafael Dalmau, Editor, Barcelona, 1976, p. 
60. D’acord amb la documentació entre la qual és insertat el foli, així com pel seu contingut, tot sembla 
indicar que el 1451 és l’any en què hauria estat escrit el document. 
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Dominus Ihesus tempore sue nativitatis involutus fuit, honorabiliter construet ac pro 

constructione cori ipsius Ecclesie. Fiat ut petitur. 

Item, ut E(xcellentissima) S(anctitas) V(ostra) concedat omnibus confratribus Beate Virginiis 

Marie et dicti Sanctissimi Panni plenariam remissionem in mortis articulo. Ffiat ut petitur in 

forma pro omnibus. 

Item, ut E(xcellentissima) S(anctitas) concedat dictis confratribus quod si tempore interdicti 

decesserint et in dicta Ecclesia vel ejus ciminterio sepulturam elegerint, possint in eadem 

sepultura, missa et alia divina officia alta voce januis apertis celebrari, non obstante interdicto, 

exclusis illis qui tamen dederunt interdicto. Ffiat ut petitur. 

Item, quia dicta Ecclesia est sita in cacumine montium, quod E(xcelletissima) S(anctitas) 

concedat aliquas bonas indulgencias in die Natalis Domini, in quo demostratur dictus 

Sacratissimus Pannus, ac aliis festivitatibus anni, visitantibus devote dictam Ecclesiam, aut pro 

fabrica vel ornamentis elemosinas largientibus. Ffiat de septem annis et totidem XL in uno 

festo.  

/[50v.] 

Item, ut E(xcellentissima) S(anctitas) concedat quod canonicatus et prebenda inhibi primo 

vaccaturi debeant, per episcopum et Capitulum, perpetuo conferri uni magistro in Sacra 

Theologia, eligendo per episcopum et Capitulum admitum, ad faciendum sermones et alios 

actus Ecclesie. Fiat ut petitur. 

Item, quod propter plura ardua negocia que in dicta Ecclesia cotidie occurrunt, opport(is) habere 

abtissimum notarium, quod E(xcellentissima) S(anctitas) concedat Ut prima porcio vacatura sit 

perpetuo, admitum ipsius episcopi et Capituli, pro notarium ipsius Ecclesie. Fiat ut petitur. 

Item, quia in dicta Ecclesia sunt octo pueri cantores, et cum sunt facti maiores non valentes, in 

eadem sustentari recedunt, quod eadem S(anctitas) concedat quod due portiones et duos 

beneficia, primo vacatura, et ad collationem episcopi et Capituli pertinencia semper conferri 

debeant dictis cantoribus, admitum dictorum episcopi et Capituli. Ffiat ut petitur. 

Item, quod nullus de cetero in dicta Ecclesia Ilerdensis recipi debeat in canonicum, nisi fuerit 

nobilis vel de militari genere procreatus, seu in altero jurium doctor vel licentiatus, aut in Sacra 

Theologia, Artibus vel Medicina magister vel licentiatus, aut filius honorabilis civis ipsius 

civitatibus Ilerdensi existat. Ffiat ut petitur. 

II octobris. 

37 

1451, octubre, 2. Roma.  

El papa Nicolau V expedeix una butlla per la qual disposa que s’atorguin sengles 

porcions a un mestre en Teologia i a l’advocat del Capítol de Lleida. També mana que 

es reservi una prebenda per a un antic cantor de la catedral i ordena que no es proveeixi 
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una canongia a ningú que no sigui d’origen noble o cavaller, graduat universitari o 

ciutadà de Lleida. En darrer lloc, estableix que sempre hi hagi un mestre i vuit infants 

cantors, que han de ser escollits i remoguts pel bisbe i el Capítol. 

ACL, P3A_M1_P1_C06, ff. 5r-6r.9 

Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei. Ad futuram rey memoriam. Tunch digne apostolatus 

officium nobis divina disponente clemencia commissum exercemus, dum nostre provisionis ope 

in singulis ecclesiis presertim cathedralibus continuo benedicitur Altissimus ac persone in eis 

deservientes, congruum in earum opportunitatibus suscipiunt relevamen. Nuper siquidem 

dilectus filius noster Anthonius, tituli Sancti Grisogoni presbiter cardinalis, qui Ecclesie 

Illerdensis, ex concessione apostolica, preesse dinoscitur, nobis exposuit quod magister in 

Theologia ad faciendum sermones et alios actus, ac unus escriba seu notarius, qui acta Capituli 

ipsius Ecclesie pro tempore octurrentia scribat, in ipsa Ecclesia necessarii plurimum existunt, 

ineaque septem pueri cantores teneri consueverunt. Verum quia pro magistro et notario predictis 

porciones assignate non sunt, ac etiam cantores predicti dum perfecte etatis efficiuntur ex 

porcionibus sibi assignatis sustentari nequemites se interdum ab eadem Ecclesiam absentant, et 

in ea nec magister nec notarius existunt ipsa Ecclesia, ab illorum carentiam in divinis non 

modica sustinent detrimenta; sed si canonicatus et prebenda magistro ac una notario necnon due 

porciones et duo beneficia in ipsa Ecclesia, etiam primo simul vel successive vaccatura, ad 

collationem episcopi et Capituli, hujusmodi pertinentia cantoribus predictis pro cardinalem et 

presidentem predictum, pro tempori existentem episcopum Illerdensis, necnon dilectos filios 

Capitulum Illerdensis ad eorum; nutuum perpetuo conferrentur et assignarentur perfecto divinus 

cultus in eadem Ecclesiam continuum susciperet incrementum et gesta Capituli hujusmodi 

possent melius conservari; quare pro parte ipsorum cardinalis presidentis et Capituli nobis fuit 

humiliter suplicatum ut super premissis opportune providere de benignitate apostolica 

dignaremur, nos igitur qui ecclesiarum presertim, cathedralium ac personarum in illis divinis 

laudibus intendentum comoda procuramus hujusmodi, suplicationibus inclinati ac perpetua et 

irrefragabili constitutione statuimus et ordinamus, quod ex nunch in antea canonicatus et 

prebenda magistro ac una notario, necnon due porciones et duo beneficia hujusmodi, in ipsa 

Ecclesia, simul vel successive, et primo vaccaturi et primo vaccatura, cantoribus prefatis, qui 

perfecte etatis extiterint ad nutum ipsorum cardinalis et presidentis ac episcopi, et Capituli 

conferri possint et debeant, quodque nullus de cetero in dicta Ecclesia in canonicum recipi 

debeat, nisi fuerit nobilis vel de militari genere procreatus, seu in Altero Jurium doctor vel 

litentiatus, aut in Sacra Theologia, Artibus vel Medecina magister vel litentiatus, aut filius 

honorabilis civis ejusdem civitatis Illerdensis, non obstantibus gratiis, spectativis, specialibus 

reservationibus, nominationibus, nominandi facultatibus, mandatis de providendo et aliis literis, 

sub quarumque verborum forma et cum quibusvis verbis et clausulis, etiam motu propio, et ex 

certa sciencia quobis (sic.) vel Sede Apostolica seu legatis ejusdem emanatis et emanandis, 

9 La butlla original es conserva a ACL, LP_02600. 
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etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis et expressa mentio presentibus habenda esset. 

Ceterisque contrariis quibuscumque decernentes ex nunch omnes et singulas collationes et 

provisiones et alias dispositiones ipsorum canonicatus et prebende, ac portionum et 

beneficiorum, absque ipsorum cardinalis presidentis episcopi et Capituli expresso consensu, 

etiam motu, simuli et ex certa scientia, per nos vel Sedem predictam aut legatos ejusdem 

faciendas, necnon tecum id et quitquid secus super his aquoquam, quavis auctoritate scienter vel 

ignoranter contingerit attemptari, irrita et inania, nulliusque liceat hanc paginam nostri statuti, 

ordinationis et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contrahire. Si quis autem hoc 

attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli 

apostolorum ejus / [f. 5v.] se noverit incursurum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno 

Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo; sexto none octobris, 

pontifficatus nostri anno quinto. 

Presens copia, sub continentia istius folee, [ratllat: il·legible] fuit sumpta a suo originali per me, 

Johannem d’Alcoleia, habitatoris civitatis Illerde, auctoritatibus regia, per totam terram et 

dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, et episcopali, per totum episcopatum 

Illerdensis, honorabilis Capituli Sedis Illerdensis notarium publicum, in vim et virtute literarum 

emanatarum a domino officiali, et etiam mandato michi, dicto notario, per honorabilem 

Capitulum, michi facto. Et cum eodem originali veridice comprobata prout melius potui. Et ut in 

judicio et extra fides indubia valeat adhiberi meum, quo utor in claudendis publicis instrumentis 

solitum artis notarie apposui. Sig+num. 

[f. 6r.] 

Statuimus igitur et ordinamus ad in perpetuum quod in hac Ecclesia Illerdensis sint semper unus 

magister abilis et ydoneus ac sufficiens tam in canticis plano, organi et contrapunti, quod etiam 

in bona et obtima voce, et octo pueri, cum bonis et obtimis vocibus, qui stiant tam bene cantum, 

organi et contrapunti, aut saltim sint abiles ad sciendum in brevi tempore, itaque tam magister 

quam pueri sint meliores qui poterunt reperiri, ne dum in cantus etiam in vocibus, super quo 

episcopus et Capitulum qui pro tempore fuerunt, et alii ad quos dispositio dictorum nostri et 

puerorum ut infra dintire(?) noscis me speciare teneatur sub animarum suarum periculo omnes 

curas sollicitudinem et diligentiam possibilem adhibere. Sint tamen dictus magister et omnes 

dictis pueri revocabiles et amonibiles ad omne voluntatem et totale arbitrium dictorum episcopis 

et Capituli, qui ipsos et eorum quemlibet possint totiens quociens volverint amonere et 

expellere. Salvo tamen quod si et quando ac totiens et quociens aliquis magister vel pueri 

fuerunt subrogandi aut ponendi. Ad hujusmodi salutare officium exercendum dicti episcopus et 

Capitulum teneantur convocare manumissores seu patronos manumissoriarum infrascriptarum, 

et alios quos infra subjungimus et facere alia que inferius continentur. In super statuimus etc. 

Presens copia fuit sumpta a quodam statuto existenti in quodam libro scribanie honorabili 

Capituli Sedis Illerdensis dicto in vulgari Lo libre Vermell, et scripta per me, Johannem 

d’Alcoleia, habitatoris civitatis Illerde, auctoritatibus regia, per totam terram et dominationem 

illustrissimi domini regis Aragonum, et episcopali, per totum episcopatum Illerdensis, 
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honorabilis Capituli Sedis Illerdensis notarium publicum, in vim et virtute literarum 

emanatarum a domino officiali, et etiam mandato michi, dicto notario, per honorabilem 

Capitulum michi facto. Et cum eodem originali veridice comprobata prout melius potui. Et ut in 

judicio et extra fides indubia valeat adhiberi meum, quo utor in claudendis publicis instrumentis 

solitum artis notarie apposui. Sig+num. 

38 

1451, octubre, 2. Roma.  

El papa Nicolau V expedeix una butlla per la qual atorga una sèrie de gràcies a la 

Confraria de Santa Maria i del Sant Drap de Lleida, a petició tant del bisbe Antoni 

Cerdà com dels mateixos confrares.  

ACL, AC_0052, f. 58r-v. 

Commutata. 

Bulla Confratrie Sedis. 

[Marge: Die mercurii, XXIII decembris anno LX nono, tradidi bullam domino Ffrancisco 

Vaquero, ornamentario.] Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis universis 

confratribus utriusque sexus Confratrie Beate Marie et Sacratissimi Panni, nuncupate